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  تحریم‌ها بار دیگر به یکی از مهم‌ترین واقعیت‌های اقتصادی و سیاسی کشور تبدیل 
شده‌اند. تجربه چند دهه گذشته نشان داده که این پدیده نه موقتی و گذرا، بلکه روندی 
تکرارشونده است که هر بار با شدت و ضعف متفاوت بر اقتصاد ایران اثر گذاشته است. در 
چنین شرایطی، پرسش اساسی این است که چگونه می‌توان در برابر فشارهای خارجی 

تاب‌آوری ایجاد کرد و مسیر اقتصاد را از بحران‌های عمیق‌تر دور نگه داشت.
 واقعیت این است که دشمنان مصمم به افزایش فشارند و هدف آنها تضعیف اعتماد عمومی 
و متزلزل کردن ثبات اقتصادی کشور است. اما در سوی دیگر، تجربه‌های گذشته نیز نشان 
داده است که با برنامه‌ریزی دقیق، انسجام نهادی و استفاده بهینه از ظرفیت‌های داخلی 
می‌توان آثار این فشارها را مدیریت کرد. شرط اصلی آن، عبور از سیاست‌های مقطعی و اتخاذ 

یک نقشه راه جامع است که کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت را دربر گیرد.
از  ناشی  اولیه  شوک‌های  مدیریت  گام،  اولین  بحران،  از  عبور  هدف  با  کوتاه‌مدت  در 
تحریم‌هاست. در فاصله سه تا شش ماه نخست، آنچه بیش از همه اهمیت دارد، کنترل 
بازار ارز و مهار التهابات بانکی است. سقوط آزاد ارزش پول ملی، نه تنها قدرت خرید مردم را 
به‌شدت کاهش می‌دهد، بلکه اعتماد عمومی را نیز سست می‌کند. بنابراین بانک مرکزی باید 
با مداخله حساب‌شده، استفاده محتاطانه از ذخایر ارزی و شفاف‌سازی درباره سیاست‌های 

ارزی، از ایجاد موج‌های مخرب جلوگیری کند.
در همین دوره، حمایت هدفمند از اقشار کم‌درآمد اهمیت حیاتی دارد. تجربه سال‌های 
گذشته نشان داده است که کوچک‌ترین اختلال در دسترسی به دارو، انرژی و کالاهای 
به نارضایتی اجتماعی منجر می‌شود. بسته‌های حمایتی موقت،  اساسی، بلافاصله 
یارانه‌های نقدی هدفمند و تضمین خدمات پایه می‌تواند سپری در برابر شوک‌های معیشتی 

باشد.
از سوی دیگر، حفظ اعتماد به نظام بانکی نیازمند اقدامات فوری است. تزریق نقدینگیِ 
مشروط به بانک‌ها، نظارت سخت‌گیرانه بر سلامت مالی و ارتباط شفاف با بازارها و مردم، 
مانع از شکل‌گیری بحران اعتماد می‌شود. در این مرحله، شایعات و اخبار نادرست بزرگ‌ترین 
تهدید برای ثبات روانی جامعه هستند. بنابراین دستگاه اقتصادی کشور باید با بیانیه‌های 

روشن و به‌موقع، مسیر سیاستگذاری و برنامه‌های حمایتی را به مردم اطلاع دهد.
در میان‌مدت، موضوع اصلی مقاوم‌سازی اقتصاد است. پس از عبور از شوک اولیه، کشور 
نیازمند سیاست‌هایی برای مقاومت در برابر فشارهاست. بازه شش تا بیست‌وچهار ماه، 
زمان آن است که روابط تجاری و مالی کشور بازتنظیم شود. تقویت همکاری با همسایگان، 
استفاده از ارزهای غیردلاری در مبادلات و ایجاد کانال‌های پرداختِ جایگزین می‌تواند 
بخشی از فشار تحریم‌ها را خنثی کند. البته هرگونه اقدام در این زمینه باید با رعایت 
استانداردهای بین‌المللی مانند FATF صورت گیرد تا بانک‌های شریک در معرض خطر 

جریمه یا محرومیت قرار نگیرند.
تنوع‌بخشی به درآمدها و ذخایر ارزی نیز از اولویت‌های این دوره است. ایجاد صندوق‌های 
تثبیت اقتصادی، بازنگری در ترکیب ذخایر و وضع قواعد شفاف برای مصرف منابع، امکان 

مدیریت بهتر شوک‌های بیرونی را فراهم می‌کند.
نفت،  به  وابستگی  کاهش  گیرد:  سرعت  داخلی  ساختاری  اصلاحات  باید  هم‌زمان 
حمایت از صادرات غیرنفتی، تقویت زنجیره‌های تامین داخلی و بهبود فضای کسب‌وکار. 
حمایت ویژه از بنگاه‌های کوچک و متوسط و صنایع صادرات‌محور، ضمن حفظ اشتغال 
ظرفیت‌های تولیدی کشور را زنده نگه می‌دارد. در این بازه، نهادهای نظارتی و قضایی نیز 
نقشی کلیدی دارند. شفافیت در مقررات، تسریع در رسیدگی به دعاوی تجاری و پرهیز از 
تصمیمات خلق‌الساعه، برای جلب اعتماد سرمایه‌گذاران ضروری است. اقتصاد تنها با ارقام 

و سیاست‌ها اداره نمی‌شود؛ اعتماد و پیش‌بینی‌پذیری نیز ستون‌های حیاتی آن هستند.
تمرکز اصلی در برنامه‌های بلندمدت باید اصلاحات پایدار و بازسازی اعتماد عمومی باشد 
که یک بازه زمانی دو تا پنج سال را در برمی‌گیرد. مهم‌ترین محور فعالیت‌ها در این دوره باید 
اصلاحات نهادی و حکمرانی اقتصادی باشد. بدون شفافیت در آمارهای کلان، حاکمیت 
شرکتی و چارچوب‌های حقوقی مطمئن برای سرمایه‌گذاری، هیچ مقاومتی پایدار نخواهد 
بود. این اصلاحات، ریسک سیاسی و اقتصادی را کاهش داده و زمینه را برای بازگشت 
سرمایه و رشد پایدار فراهم می‌کند. سرمایه‌گذاری در بخش‌هایی با مزیت رقابتی، همچون 
صنایع غذایی، داروسازی و برخی فناوری‌های صنعتی، می‌تواند مسیر تنوع‌بخشی به 
صادرات را هموار کند. هم‌زمان ارتقای مهارت نیروی کار و توسعه بازار سرمایه، به بهبود 

دسترسی به منابع مالی بلندمدت کمک خواهد کرد.
نقش دیپلماسی در این شرایط بسیار حیاتی است. تمام فعالیت‌های اقتصادی بدون 
پشتوانه دیپلماتیک به نتیجه مطلوب نخواهد رسید. در سطح بین‌المللی، لازم است کشور 
از طریق کانال‌های دیپلماتیک منطقه‌ای و جهانی، تنش‌ها را کاهش دهد و بسته‌های 
متقابل مشخص پیشنهاد کند؛ برای نمونه، ارائه تضمین‌های فنی در برابر دریافت معافیت 
یا کاهش تدریجی فشارها. همچنین حفظ کانال‌های حقوقی و دیپلماتیک برای مبادلات 
انسانی و دارویی و تلاش برای تضمین معافیت‌های بشردوستانه، می‌تواند بخشی از فشارها 

را کاهش دهد.
کنترل نقدینگی و تورم، یکی از حلقه‌های اصلی در همه این مراحل است. اگر دولت بتواند 
از ذخایر ارزی به شکل کارآمد استفاده کند و از واردات به‌موقع کالاهای اساسی و مواد اولیه 
اطمینان حاصل شود، فشار برای استقراض از بانک مرکزی کاهش یافته و رشد پایه پولی مهار 
می‌شود. همچنین با اولویت‌بندی واردات و پرهیز از هدررفت منابع در کالاهای غیرضروری، 
کسری بودجه پنهان کاهش می‌یابد. این روند، به ثبات نرخ ارز و تعدیل انتظارات تورمی 
کمک خواهد کرد. در نقطه مقابل، سوءمدیریت منابع ارزی و توزیع رانتی می‌تواند تمام 

تلاش‌ها را بر باد دهد و زمینه‌ساز افزایش دوباره نقدینگی و جهش‌های تورمی شود.
مسیر پیش‌روی اقتصاد ایران ممکن است آسان نباشد و تحریم‌ها همچون باری سنگین بر 
دوش اقتصاد قرار داشته باشند، اما می‌توان آنها را به فرصتی برای اصلاحات بنیادین بدل کرد. 
شرط اصلی این است که تصمیمات شفاف، هماهنگ و مبتنی بر منافع ملی اتخاذ شود و از 
سیاست‌های مقطعی و پرهزینه پرهیز شود. تنها با چنین رویکردی می‌توان اعتماد عمومی را 
بازسازی کرد و زمینه را برای رشد پایدار فراهم ساخت. اقتصاد ایران در این مقطع حساس بیش 
از هر زمان دیگری به انسجام مدیریتی، صراحت با مردم و دیپلماسی فعال نیاز دارد. آینده روشن 
زمانی دست‌یافتنی است که سیاستگذاران و مخصوصا‌ مدیران اقتصادی از گذشته درس بگیرند 

و با نگاهی واقع بینانه، مصالح ملی بلندمدت را بر منافع کوتاه‌مدت ترجیح دهند.

مدیریت تحریم‌ها

سرمقاله

ولی‌الله سیف/ رئیس کل پیشین بانک مرکزی

وزیر راه و شهرسازی :

ایجاد زیرساخت‌های نوین در شهرهای جدید، محرک جذب سرمایه‌گذاری است

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تفاهم‌نامه همکاری با وزارتخانه ارتباطات گفت: 
توسعه فیبر نوری و ایجاد زیرساخت‌های نوین ارتباطی به‌ویژه در شهرهای جدید 

زمینه‌ساز جذب سرمایه و جمعیت است.
به گزارش مهر، فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی و سید ستار هاشمی وزیر ارتباطات 
امضا  به  را  وزارتخانه  دو  میان  مشترک  همکاری  تفاهم‌نامه  اطلاعات،  فناوری  و 
رساندند. این تفاهم‌نامه در دو حوزه »توسعه زیرساخت‌های ارتباطی« و »تأمین 

مسکن کارکنان وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات« منعقد شد.
صادق در این مراسم با تأکید بر گستره همکاری‌های مشترک میان دو وزارتخانه در 
حوزه‌های شهری و روستایی، توسعه فیبر نوری و ایجاد زیرساخت‌های نوین ارتباطی 
را از اولویت‌های همکاری عنوان کرد و با اشاره به نقش وزارت ارتباطات در شهرهای 
جدید، از جمله شهر جدید تیس، گفت: ایجاد زیرساخت‌های روزآمد در این مناطق 

زمینه‌ساز جذب سرمایه‌گذاری و جمعیت خواهد بود.
و  شماره‌گذاری  زمینه  در  همکاری  اهمیت  بر  همچنین  شهرسازی  و  راه  وزیر 
کدگذاری جاده‌ها، توسعه زیرساخت در حریم راه‌ها و بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
شرکت راه‌آهن در حوزه لجستیک تأکید کرد و خواستار برگزاری جلسات کارشناسی 

مشترک با سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و شرکت راه‌آهن شد.
وی افزود: موضوع پایگاه اطلاعات نشانی محور )جی‌نف( و سامانه املاک و اسکان 

نیز از دیگر زمینه‌های همکاری میان دو وزارتخانه است.
صادق با اشاره به نقش این همکاری‌ها در ارتقای خدمات‌رسانی به مردم، افزود: در 
حوزه شهری به‌ویژه در شهرهای جدید، توسعه فیبر نوری و ایجاد زیرساخت‌های 

ارتباطی از جمله برنامه‌هایی است که با همکاری وزارت ارتباطات اجرایی می‌شود.
وزیر راه و شهرسازی توسعه زیرساخت‌های ارتباطی در مناطق روستایی را نیز از 
برنامه‌های مشترک دانست و تصریح کرد: تلاش می‌شود خدمات ارتباطی به شکل 

بهینه‌تری در اختیار ساکنان مناطق روستایی قرار گیرد.
صادق همچنین بر اهمیت اجرای فیبر نوری در حریم جاده‌ها و آزادراه‌ها تأکید کرد 
و گفت: پوشش راداری و رادیویی در مسیرهای جاده‌ای از دیگر موضوعاتی است که 

با همکاری وزارت ارتباطات پیگیری خواهد شد.
وی به همکاری‌های مشترک در حوزه فرودگاهی نیز اشاره کرد و افزود: توسعه اراضی 
فرودگاهی به‌منظور گسترش خدمات پستی و افزایش سرعت پردازش محموله‌ها، 

به‌ویژه در فرودگاه پیام، از جمله محورهای مورد توافق است.
عضو کابینه دولت چهاردهم ادامه داد: در بخش بندری نیز هوشمندسازی بنادر با 
همکاری وزارت ارتباطات سرعت خواهد گرفت تا خدمات تخلیه و بارگیری کالاها به 

شکل بهینه‌تری انجام شود.
صادق با بیان اینکه پروژه لجستیک هوشمند یکی از مهم‌ترین طرح‌های مشترک 
آینده است، اظهار کرد: این پروژه در حوزه حمل‌ونقل بار و مسافر با حمایت وزارت 
ارتباطات عملیاتی خواهد شد. مجموعه این اقدامات با هدف ارتقای کیفیت و 
سرعت خدمات‌رسانی به مردم انجام می‌شود و در آینده نزدیک نتایج ملموس آن 

قابل مشاهده خواهد بود.
بر اساس تفاهم‌نامه امضا شده، وزارت راه و شهرسازی مسئولیت تأمین زمین و 
تسریع فرایندهای اجرایی را بر عهده دارد و وزارت ارتباطات نیز از طریق اعطای 
تسهیلات به کارکنان و توسعه زیرساخت‌های نوین ارتباطی، اجرای این توافق را 

پشتیبانی خواهد کرد.
بنابر این گزارش، این تفاهم‌نامه زمینه‌ساز خانه‌دار شدن کارکنان وزارت ارتباطات و 

ارتقای کیفیت ساخت در پروژه‌های مسکونی خواهد بود.

رئیس سازمان چای خبر داد:

واریز ۱.۵ همت به حساب چایکاران گیلان و مازندران

کارشناس هواشناسی استان کرمان :

 تفاوت دمایی چشمگیر 38 درجه ای در استان کرمان

رئیس سازمان چای، از واریز بالغ بر یک و نیم همت از مطالبات چایکاران خبر داد و گفت: 
خرید برگ سبزچای در قالب چین پاییزه ادامه دارد.

حبیب جهانساز در گفت وگو با ایسنا، از خرید بالغ بر ۹۰ هزار و ۷۲۱ تن برگ سبز چای از 

باغات گیلان و مازندران خبر داد و اظهار کرد: ۴۹ هزار و ۸۰۵ تن معادل ۵۵ درصد، برگ 
سبز درجه یک و بالغ بر ۴۰ هزار و ۹۱۷ تن معادل ۴۵ درصد درجه دو است.

وی ارزش برگ سبز خریداری شده را هزار و ۹۵۶ میلیارد تومان دانست و افزود: تاکنون 
هزار و ۵۵۳ میلیارد تومان به حساب چایکاران واریز شده که حدود ۸۰ درصد کل مطالبات 

است.
تومانی دولت)۲۵ درصد(،  میلیارد  به سهم ۴۸۰  اشاره  با  رئیس سازمان چای کشور 

خاطرنشان کرد: ۷۰ درصد سهم دولت پرداخت شده است.
جهانساز سهم ۷۵ درصدی کارخانجات چایسازی در خرید تضمینی برگ سبز را معادل 
هزار و ۴۶۲ میلیارد تومان دانست و بیان کرد: کارخانجات نیز ۸۲ درصد از سهم خود را 

پرداخت کردند.
وی همچنین از تولید بالغ بر ۲۰ هزار و ۴۱۲ تنی چای خشک خبر داد و گفت: در پنج 
ماهه امسال، هفت هزار و ۸۰ تن چای ایرانی به ارزش ۸.۶ میلیون دلار به ۲۶ کشور صادر 

شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۴۵.۸ درصد رشد داشته است.

کارشناس هواشناسی استان کرمان از کاهش محسوس دما در بسیاری از نقاط استان 
خبر داد و گفت: با این وجود مردم شرقی و جنوب همچنان با گرما دست‌وپنجه نرم 

می‌کنند و دما در برخی ایستگاه‌ها به ۴۴ درجه می‌رسد.
حمیده حبیبی، کارشناس هواشناسی استان کرمان در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به 
بررسی آخرین خروجی مدل‌های پیش‌یابی جوی گفت: تا انتهای هفته جوی نسبتاً پایدار 
و آرام برای اکثر مناطق استان پیش‌بینی می‌شود و طی روزهای آینده آسمان استان عمدتاً 
صاف تا کمی ابری را در سطح استان داریم که در برخی ساعات با وزش باد و گردوخاک 

همراه خواهد بود.
وی افزود: طی این مدت آسمان استان صاف  در برخی مناطق شرقی و جنوبی ضمن 
وزش باد افزایش غلظت غبار دور از انتظار نیست و احتمال افزایش سرعت باد و شکل‌گیری 
غبار محلی وجود دارد، اما تغییرات خاصی نسبت به روزهای گذشته در وضعیت جوی 

استان پیش‌بینی نمی‌شود.
آسمان صاف تا کمی ابری همراه با وزش باد

به گفته‌ حبیبی، در بیشتر نقاط استان کرمان طی روزهای آینده آسمانی صاف تا کمی 
ابری خواهیم داشت و در برخی ساعات وزش باد و خیزش گرد و خاک به‌ویژه در نواحی 

شرقی و جنوبی استان دور از انتظار نیست.
کارشناس هواشناسی استان کرمان با اشاره به اینکه به لحاظ دمایی تغییرات قابل توجهی 
را در دمای کرمان نخواهیم داشت، خاطرنشان کرد: از نظر دمایی بسیاری از مناطق 
استان، به‌ویژه شمال و غرب، طی روزهای اخیر شاهد کاهش دما بوده‌اند. این کاهش 
دما به‌ویژه در ساعات بامدادی محسوس است و حداقل دما در برخی ایستگاه‌ها به شکل 

قابل‌توجهی کاهش یافته است.
کرمان خنک‌تر؛ شرق و جنوب همچنان گرم

وی با بیان اینکه، صبح روز 8 مهرماه، در شهر کرمان حداقل دما 10 درجه سانتیگراد ثبت 
شد و پیش‌بینی می‌شود حداکثر دما در گرم‌ترین ساعات روز به 31 تا 32 درجه برسد، 

افزود: کمترین دمای استان نیز در ایستگاه لاله‌زار با 6 درجه سانتیگراد ثبت شد.
حبیبی ادامه داد: با وجود این خنکای هوا در بخش‌هایی از استان، مناطق شرقی و 
جنوبی همچنان با گرما دست‌وپنجه نرم می‌کنند و دما در برخی ایستگاه‌ها به بیش از 42 
تا 43 درجه می‌رسد؛ روز گذشته دمای منوجان و زهکلوت 44 درجه گزارش شد و انتظار 

می‌رود امروز هم بیشینه دما در این مناطق به حدود 42 درجه برسد.

 


